
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

DETERMINAZIONE  N. 461 / 2023

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  QUOTA  ASSOCIATIVA  A.N.U.S.C.A.  NONCHE' 
ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO "QUESITI ONLINE". IMPEGNO DI SPESA PER 
L'ACQUISTO  DI  N.1  PACCHETTO  DI  N.  12  QUESITI  PER  IL  SETTORE 
SERVIZI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:
DELIBERE DI C.C.:
- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) – PERIODO 2023/2025 - NOTA DI AGGIORNAMENTO”;
-  n.  5  del  12.01.2023  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2023-2025”;
DELIBERE di G.C.:
- n. 1 del 12.01.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2023/2025  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
- n. 17 dell' 11/02/2023 ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

VISTO  il  decreto sindacale n.  13 del  08/09/2022 con il  quale il  Sindaco ha 
conferito  alla  dott.ssa  Casulli  Sara  l'incarico  di  posizione  organizzativa  del 
Settore “Servizi Demografici ed Elettorale” dal 12 Settembre 2022 fino al 30 
Settembre 2023;

CONSIDERATO  che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi, gli 
obiettivi e le risorse di gestione dell'Ente, affidandoli ai Responsabili dei Servizi;

DATO  ATTO che  il  presente  atto  di  gestione  risponde  alle  necessità  di 
attuazione dei  programmi  di  attività  di  competenza  del  settore  denominato 
“Servizi Demografici ed Elettorale” con relativa assegnazione delle risorse;

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
-  l’art.  107  del  T.U.E.L.,  DLgs.  18  agosto  2000,  n.  267  nel  testo  vigente 
relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti;
-  il  vigente  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  delibera  di  Consiglio 
Comunale n. 71
del 21.12.2017;

PRESO ATTO che è stato assegnato alla sottoscritta il seguente stanziamento: 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Capitolo n. 630220/0 “PRESTAZIONI DI SERVIZI VARI ANAGRAFE” del Bilancio;

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 74/1997, esecutiva 
ai sensi di legge, questa Amministrazione ha aderito all’Associazione Nazionale 
Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.);

VISTA la Determinazione n.13 del 13/01/2023  con la quale l'Ente ha aderito 
tramite il pagamento della quota associativa “E” all'associazione A.N.U.S.C.A. 
per l'anno 2023, al fine di usufruire dei servizi online messi a disposizione in 
materia  di  Anagrafe  e  Stato  Civile,  tra  cui  un  servizio  integrato  per  la 
risoluzione di quesiti online con risposta in 48 ore;

RILEVATO che i servizi offerti dall'associazione A.N.U.S.C.A. destano l'interesse 
di questo Settore, tra i più delicati dell'attività del Comune anche per il contatto 
quotidiano con il cittadino/utente,   in quanto la crescente complessità dei casi 
che si presentano quotidianamente agli sportelli di Anagrafe e Stato Civile per 
questioni legate ai documenti necessari per l’iscrizione di cittadini comunitari, a 
individui soggetti a protezione internazionale, a soggetti senza fissa dimora o 
alla verifica della correttezza formale degli atti formati all’estero, comporta la 
necessità sempre maggiore di chiarimenti da parti di esperti qualificati;

CONSIDERATO di aver esaurito i n. 5 quesiti gratuiti messi a disposizione per 
effetto dell'adesione  all'associazione in quota “E” per l'anno 2023 e di avere la 
necessità di acquistarne altri da poter utilizzare per la risoluzione di fattispecie 
che risultano particolarmente complesse e quindi tali da richiedere l'intervento 
di  esperti  nel  settore,  soprattutto  alla  luce  dei  frequenti  aggiornamenti 
legislativi;

VISTA la disponibilità verificata tramite il sito web di A.N.U.S.C.A di integrare la 
quota  associativa  –  a  cui  il  Comune  di  Casalgrande  ha  aderito  con 
Determinazione n.13/2023 – mediante un servizio di supporto che fornisce un 
pacchetto  di  n.12 quesiti  –  da usufruire  senza limiti  di  tempo –  al  costo  di 
€.225,00 esente IVA ai sensi dell'art. 10 D.P.R.  n. 633/72 così come dispone 
l’art. 14 comma 10, legge 537 del 24/12/1993;

RICHIAMATO il punto 4.11 della determinazione AVCP n. 4 del 074/07/2011 il 
quale  prevede che la normativa sulla  tracciabilità  non trova applicazione al 
pagamento di quote associative effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che 
le suddette quote non configurano un contratto d’appalto;

VISTA la disponibilità finanziaria presente sul Capitolo n. 630220/0 denominato 
“PRESTAZIONI DI SERVIZI VARI ANAGRAFE” del corrente Bilancio;

RITENUTO pertanto,  per  le  motivazioni  sopra  esposte,  di  procedere 
all'attivazione  del  servizio  di  supporto  fornito  da  A.N.U.S.C.A.  denominato 
“quesiti online” (formula “soluzione convenienza”) per n.1 pacchetto di n. 12 
quesiti al costo complessivo di €.225,00 – Iva esente, quale integrazione alla 
quota associativa “E”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO:
- che l'associazione A.N.U.S.C.A. (Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile 
e d'Anagrafe), con sede in Viale delle Terme, 1056  – 40024  Castel San Pietro 
Terme (BO), C.F. e P.IVA 01897431209, risulta iscritta alla C.C.I.A.A. di BOLOGNA 
(BO),  al  n.  REA  397316,  in  possesso  di  DURC  in  corso  di  validità  fino  al 
04/10/2023  e  non  sussistono  annotazioni  a  suo  carico  nel  casellario  delle 
imprese presso ANAC;
- la spesa non prevede la richiesta di smart CIG ai sensi del  punto 4.11 della 
determinazione AVCP n. 4 del 074/07/2011 dato che non configura un contratto 
di appalto, ma un servizio integrato alla quota associativa;
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo 
al Responsabile del procedimento nonché del Settore;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi 
dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L.174/2012 
convertito nella L. 213/2012;
- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, 
il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e  con gli  equilibri  di  bilancio di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L. 
145/2018 (Legge di Bilancio 2019);
- che il  capitolo di spesa n.  630220/0 denominato “PRESTAZIONI DI SERVIZI  
VARI ANAGRAFE” del corrente Bilancio presenta la necessaria disponibilità;
- che l'esigibilità dell'obbligazione è prevista entro l'anno 2023;

DETERMINA

1. DI ATTIVARE,  per  le ragioni  espresse in narrativa,  che qui  si  intendono 
integralmente riportate, il servizio di supporto A.N.U.S.C.A. denominato “quesiti 
online”  quale  integrazione  alla  quota  associativa  nonché  l'acquisto  di  n.1 
pacchetto di n. 12 quesiti (formula “soluzione convenienza) validi senza limite 
di tempo, al costo complessivo di €.225,00 – Iva esente;

2. DI ASSUMERE il relativo impegno di spesa a favore di A.N.U.S.C.A. S.r.l. di 
importo  pari  ad  €.225,00  sul  Capitolo  n.  630220  art.  0  denominato 
“PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  VARI  ANAGRAFE”  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità – Codice piano dei conti 1.03.02.16.999 del corrente Bilancio;

3.  DI  FORMALIZZARE  l'attivazione  del  servizio  mediante  corrispondenza 
nonché  con  la  comunicazione  dell'avvenuto  caricamento  dei  quesiti  nella 
pagina dedicata ai servizi forniti da  A.N.U.S.C.A.;

4. DI DARE MANDATO  all'ufficio Ragioneria  di procedere al versamento a 
favore  di  A.N.U.S.C.A.   –  Associazione  Nazionale  Ufficiali  di  Stato  Civile  e 
d'Anagrafe  – della  somma di  €.225,00  quale importo  integrativo  alla  quota 
associativa  per  il  caricamento  di  ulteriori  “quesiti  online”,  tramite  bonifico 
bancario   IBAN  IT  36  Q  03069  36754  074000005821 (Banca  INTESA 
SANPAOLO, filiale di Castel San Pietro Terme BO);



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

5. DI DARE ATTO:
- la spesa non prevede la richiesta di smart CIG ai sensi del  punto 4.11 della 
determinazione AVCP n. 4 del 074/07/2011 dato che non configura un contratto 
di appalto, ma un servizio integrato alla quota associativa;
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo 
al Responsabile del procedimento nonché del Settore;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi 
dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L.174/2012 
convertito nella L. 213/2012;
- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, 
il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e  con gli  equilibri  di  bilancio di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L. 
145/2018 (Legge di Bilancio 2019);
- che l'esigibilità dell'obbligazione è prevista entro l'anno 2023;

6.  DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 
obblighi  di  pubblicazione concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori  ,  servizi  e 
forniture,  dall'art.  28,  comma  3  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  e  s.m.i.  con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo 
la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione 
denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 630220/0 2023 171
9

IMPORTO 
INTEGRATIVO Q.A. 
- SERVIZIO 
QUESITI ONLINE

A.N.U.S.C.A. €225,00

Lì, 08/09/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CASULLI SARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


